Rua FerreiraPena,1109– Centro– Manaus/AM – CEP:69025-010 – Fones:(092)3306-0032/0033/0034 - E-mail:proex@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PORTARIA Nº 006 – PROEX/IFAM,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A Pró-Reitora de Extensão, Substituta, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 968-GR/IFAM, de 10 de maio de
2016 e, de acordo com o que estabelece a Resolução 35 – CONSUP/IFAM de 17 de dezembro de 2012, que
aprovou o Regulamento das Atividades de Extensão do IFAM e

Considerando o processo de seleção das propostas submetidas e avaliadas via Comitê de

Extensão/Banco de Avaliadores do IFAM e Avaliadores “Ad Hoc”, objeto do Edital Nº 003/2018 -
PROEX/IFAM, de 25/07/2018,

RESOLVE:

I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de Seleção de 34 Propostas

de Extensão, que serão apoiadas para realização de Eventos Culturais e de Empreendedorismo no âmbito do

IFAM, por meio do Programa Institucional de Apoio a Eventos – PAEVE, Ano 2018, conforme a seguir:

Ordem                                    Projeto Campus Coordenador (a)
NOTA
FINAL

1
II Festival Cultural de Integração na Ilha
Michiles na  Andirá-Marau

Maués
Adilson de  Lima Lopes
Junior

100

2 Natureza Amazônica Manaus Centro Patricia Lucena de Lavor 96,5

3 Antes eram eles, hoje somos nós Eirunepé Anabel Rodrigues e Silva 95,5

4 Seminário Valorização da Língua Lábrea
Claudina Azevedo
Maximiano

95

5
I Semana do Empreendedor do Campus
Tabatinga

Tabatinga Nícolas Andretti de Souza 93,5

6 III Festival Etnomusical
São Gabriel da

Cachoeira
João Renato Aguiar Soares
Junior

92,5

7
I Feira de  Ciência e Cultura em São
Gabriel da Cachoeira

São Gabriel da
Cachoeira

Luana Malheiros Ferreira 92

8
Paneiro Cultural Artístico e Literário
Itinerante

Maués
Maria do Socorro Libório dos
Santos

91,5

9 Aspectos da Identidade de um Povo Maués Ana Cristina Sales Dibo 91

10 Teatro de Rua: Expressão da Cidadania Maués Nathalia Cavalcante Costa 91

11
A Cultura Cidadã nos Jogos Cooperativos
e Brincadeiras na comunidade

São Gabriel da
Cachoeira

Andréa Alves Lustosa 90

12 Encontro da Agricultura Familiar
Manaus

Zona Leste
Rinaldo Sena Fernandes 90

13 II Mostra de Empreendedorismo CMC           Manaus Centro Claudia Magalhaes do Valle 87,5

14 O poema que virou canção
Manaus Distrito

Industrial
Maria de Fátima Barros Silva 87

15
I Mostra de Empreendedorismo do IFAM
Campus Lábrea

Lábrea Pablo marques da Silva 86,5

16 I Feira de Produtos Orgânicos
Presidente
Figueiredo

Marinete Cardoso de Araújo 85,5

17 Cultura e Língua Brasileira de Sinais
Presidente
Figueiredo

Francélio Vieira de Souza 85,5

18 IV Biblioart – CMZL
Manaus

Zona Leste
Beatriz Pereira Dias 85

mailto:proex@ifam.edu.br
mailto:proex@ifam.edu.br

Rua FerreiraPena,1109– Centro– Manaus/AM – CEP:69025-010 – Fones:(092)3306-0032/0033/0034 - E-mail:proex@ifam.edu.br

Ordem                                    Projeto Campus Coordenador (a)
NOTA
FINAL

19 I Festival Gastronômico Lábrea
Francy Kelle Carvalho da
Silva

85

20 A Importância das Panc na Agroecologia
Manaus

Zona Leste
Sheila Barros Cabral 84,5

21 Feira Internacional Maués Oraldo Elizeu Angeloto 84

22 Empreendedorismo e Inovação
Presidente
Figueiredo

Erika Santos Gomes 83,5

23 Letramento Cultural: Práticas Literárias  Humaitá Daianne Severo da Silva 82,5

24 Luau Cultural e Bibliofest II Manacapuru Janaína Maria Gonçalves 81,5

25 4° Festival Artístico Cultural IFAM/CMA Maués Lívia Cardoso Albuquerque 80

26
IV Mostra de Empreendedorismo
IFAM/CMA

Maués
Cristiano Gomes do
Nascimento

75,5

27 I Mostra de Literatura e Música Lábrea Elias Bezerra de Souza 74

28 Vem Brincar Bumba meu Boi Maués
Luis Henrique de
Vasconcelos Cavalcante

72,5

29
Machetaria e Pirografia em Maeiras
nativas da Amazônia

Eirunepé
Edmilson de Souza Gomes
Junior

70

30
Resgate Histórico dos Festivais de Danças
de Lábrea

Lábrea Manoel Galdino da Silva 66,5

31 Show de Talentos Manacapuru Gilder Branches Vieira 66,5

32
Seminário de Práticas pedagógicas e de
Empreendedorismo

Manacapuru Dalmi Alves Alcantara 66,5

33
Feira Empreendedora na Escola: Ensino e
Negócio

Eirunepé Mayara Vieira Silva 65

34
I Jornada de Empreendedorismo
Agroecológico

Manaus
Zona Leste

Simão Correa da Silva 58,5

II. ESTABELECER que o valor a ser descentralizado, aos campi deste Instituto, para o custeio de

cada projeto selecionado será de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), a ser gasto conforme a

descrição dos itens constantes na planilha financeira da proposta aprovada.

III. DETERMINAR que a Diretoria de Extensão e Produção, por meio da Coordenação Geral de

Cursos e Eventos encaminhe cópia desta portaria bem como as orientações quanto à execução dos projetos,

aos Gestores de Extensão dos Campi, para que sejam repassados aos coordenadores dos projetos até o dia

15/09/2018.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 12 de setembro de 2018.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

DORANEIDE TAHIRA

Pró-Reitora de Extensão, Substituta,

Presidente do Comitê

(O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM)

mailto:proex@ifam.edu.br
mailto:proex@ifam.edu.br